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Sozialdienst 
im KWM
Beratung und Unterstützung 
für Angehörige und Patienten

Christine Mössinger
Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Tel. 0931 791-7520
christine.moessinger@kwm-klinikum.de

Kontakt

Sozialdienst am Standort Missioklinik
sozialdienst.missioklinik@kwm-klinikum.de

Christin Erhard
Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Tel. 0931 791-7532
christin.erhard@kwm-klinikum.de

Annika Hirte
Sozialarbeiterin (B.A.)
Tel. 0931 791-7536
annika.hirte@kwm-klinikum.de

Eva-Maria Klemm
Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Tel. 0931 791-7531
eva-maria.klemm@kwm-klinikum.de

Katharina Winkler
Sozialarbeiterin (B.A.)
Tel. 0931 791-7534
katharina.winkler@kwm-klinikum.de

Sozialdienst am Standort Juliusspital
sozialdienst.juliusspital@kwm-klinikum.de

Merle Büch
Sozialarbeiterin (B.A.)
Tel. 0931 791-7522
merle.buech@kwm-klinikum.de

Barbara Hannappel
Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Tel. 0931 791-7523
barbara.hannappel@kwm-klinikum.de

Julia Lucas
Dipl.-Sozialpädagogin (FH)
Tel. 0931 791-7527
julia.lucas@kwm-klinikum.de

Teamleitung: Anna-Lena Zilch
Sozialarbeiterin (M.A.)
Tel. 0931 791-7529
anna-lena.zilch@kwm-klinikum.de

Yvonne Teschner
Case Managerin (FH)
Tel. 0931 791-7537
yvonne.teschner@kwm-klinikum.de

Saskia Müller
Sozialarbeiterin (B.A.)
Tel. 0931 791-7524
saskia.mueller@kwm-klinikum.de



Sehr geehrte Patientinnen und 
Patienten, sehr geehrte Angehörige,

der Sozialdienst ergänzt die ärztliche, pflegerische und 
therapeutische Versorgung der Patienten im Kranken-
haus.

Wir beraten Sie und Ihre Angehörigen bei persönlichen 
und sozialen Problemen, die sich aus dem Kranken-
hausaufenthalt und der Erkrankung oder Behinderung 
ergeben.

Der Sozialdienst arbeitet eng mit den anderen in der Kli-
nik vertretenen Berufsgruppen zusammen. Wir koope-
rieren als Schnittstelle mit den Einrichtungen innerhalb 
und außerhalb des Hauses.

Unsere Beratung ist vertraulich und unterliegt der 
Schweigepflicht.

Zu unseren Aufgaben gehören

 die Organisation von medizinischen Rehabilitations-
maßnahmen wie Anschlussheilbehandlung und  
geriatrische Rehabilitation

 die Beratung und Unterstützung bei der weiteren 
häuslichen Versorgung:

• Sozialstation
• Tagespflege
• Entlastungsmöglichkeiten für pflegende Ange-

hörige 
• Hilfsmittel

 die Beratung bei der Organisation eines Pflege- 
platzes zur Dauer- oder Kurzzeitpflege 

 die Vermittlung und Kontaktaufnahme zu anderen 
Diensten wie:

• Beratungsstellen
• Selbsthilfegruppen
• Behörden

 sozialrechtliche Hilfen

• Beratung zum Schwerbehindertenausweis
• Infos zu Krankengeld und Lohnersatzleistungen
• Beratung zur Pflegeversicherung und Unterstüt-

zung bei der Antragstellung
• Beratung zu Sozialhilferecht (SGB XII)

 Informationen über:

• Vorsorgevollmachten
• Patientenverfügungen
• betreuungsrechtliche Angelegenheiten

Die Kontaktaufnahme zum Sozialdienst erfolgt in  
der Regel über den behandelnden Arzt/die behan-
delnde Ärztin und das Pflegepersonal der zuständi-
gen Stationen.

Sie oder Ihre Angehörigen können sich aber auch  
direkt an die Mitarbeiterinnen des Sozialdienstes  
wenden.
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